CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE AS COMPETÊNCIAS
FEDERATIVAS EM SEGURANÇA PÚBLICA (PEC 18 DE 2025)

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer  a  realização  de  Seminário  Regional
em  Salvador  (BA)  para  debater  a  PEC  nº
18/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência  nos  termos  regimentais  e  ouvido  o

Plenário  desta  Comissão,  seja  autorizada  a  realização  de  Seminário  em

Salvador para debater a PEC n° 18, de 2025, que “altera os art. 21, art. 22, art.

23,  art.  24  e  art.  144  da  Constituição,  para  dispor  sobre  competências  da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios relativas à segurança

pública”.

JUSTIFICAÇÃO

Enviada pelo Poder Executivo em abril do corrente ano, a PEC nº 18, de

2025, que dispõe sobre as competências da União, dos Estados, do Distrito

Federal  e  dos  Municípios  em  relação  à  segurança  pública,  teve  sua

admissibilidade aprovada na CCJC no dia 9 de julho passado.

Resumidamente, a proposta busca constitucionalizar o Sistema único de

Segurança Pública (Susp), hoje ancorado em lei ordinária (Lei nº 13.675/2018),

ampliar  as  competências  dos órgãos de segurança e  fortalecer  o  papel  da

União no planejamento e coordenação da segurança pública.

*C
D2

57
49

95
23

20
0*

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:5
8:

08
.4

37
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257499523200

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Considerando as especificidades do Estado, bem como a importância e

amplitude  do  tema,  que  merece  contemplar  a  participação  de  autoridades

regionais  e  da  área de  segurança pública,  representantes  de entidades  de

classe,  estudiosos  do  tema,  membros  da  sociedade  civil  organizada  e

cidadãos, considero o formato de Seminário regional o espaço mais adequado

para promover um amplo e profícuo debate.

Ante o exposto, por se tratar de tema sensível, que preocupa grande

parte da população brasileira e baiana, solicito apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, 9 de setembro de 2025.

Deputado JORGE SOLLA

*C
D2

57
49

95
23

20
0*

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:5
8:

08
.4

37
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257499523200